מכאן עקרון היסוד של משנת קומניוס: חינוך הכול לכול.

עקרון זה מהווה אבן יסוד בחינוך המודרני בכל ארצות העולם ומקבל ביטוי בישראל, למשל,

בחוק לימוד חובה תש"ט 1949, המחייב את ההורים לשלוח את כל הילדים לבתי הספר, ואת

המדינה לספק שירות זה לכולם; ובכך שתוכניות הלימודים כוללות את כל תחומי הדעת, ואין

נושא שהוא אסור ללמידה.

את הדרך שבה נכון להפעיל 'חינוך הכול לכול', חיפש קומניוס בטבע:

נפעיל הגיוננו, למען השם, לחיפוש העקרונות שעליהן ניתן להשתית, כעל סלע

באותה עת גייס ועד

ישראל ארץ למושבות שיצאו צעירים רוטשילד, שישה הברון במימון באודסה, ציון חובבי

להשתלם בחקלאות, וישמשו בעתיד כמדריכים לעולים מרוסיה. אפשטיין הצטרף לקבוצה,

ובאלול תרמ"ו, 1886, הגיע איתה לזכרון יעקב. לאחר שנה עברה הקבוצה לראש פינה, וכאן,

בהדרכת מדריכים מקצועיים מצרפת, השתלם בכל מלאכות החקלאות.

בשנת 1891 קיבל את הצעתו של ד"ר בלידן, רופא הקהילה היהודית בצפת ובמושבות הצפון,

ללמד בבית הספר לבנות שייסד בעיר צפת בעזרת תרומות מחו"ל. את כניסתו לעולם החינוך

את הטיולים כדרך לימוד ראויה.

בנקודה זו אנו חוזרים אל ראשית המאמר, שנות השלושים והארבעים של המאה העשרים, עת

החלה להתגבש מדיניות הטיולים של משרד החינוך. באותם שנים, תפיסת הפדגוגיה הטבעית

נדחקה לשוליים, משתי סיבות מרכזיות.

מתוך: "תורה ועבודה בחנוך", החינוך, שנה ה', תרפ"א )1921(. מובא גם בספר: מחקרים, עמ' 110-88. 18

טימי בן יוסף, ידיעת הארץ כתחום חינוכי בתרבות הציונית, עבודה לשם קבלת תואר דוקטור, אוניברסיטת תל אביב, 2003.

קברי המכבים

צדיקים בקברי המסורתי לביקור אלטרנטיבה ציוני, לרגל עלייה אתר הפכו במודיעין

ויכלו להוות מודל לחיקוי ועצמאות מדינית, גבורה ייצגו זאת, משום שהמכבים בגליל.

להזדהות מוסרית ערכית4.

מטמן כהן, י'. ל' "תחנתי הראשונה באר"י - ראשון לציון", דץ יודילוביץ' )עורך(, ראשון לציון התרמ"ב 1882 - התש"א 1941, 2

ראשון לציון התש"א עמ' 212-213. אוירבך פ' "ידיעת המולדת בבית הספר העממי" החינוך, שנה שניה, ב )אב-אלול תרע"א
של היובל ספר )עורכים( ל' י', ריקליס ד', קמחי ישראל" בארץ העברי "החינוך וחבריו, י' עזריהו .105-112 עמ' )1911

הסתדרות המורים תרס"ג - תשפ"ח, תל אביב, תרט"ז עמ' 57-111.

פראוור א'.